1  I dati si riferiscono alle persone giuridiche e alle ditte individuali per le quali è disponibile il codice Ateco.

C. SEGNALAZIONI ANTIRICICLAGGIO AGGREGATE

NOTE

Ove non specificato, i dati si riferiscono alle segnalazioni inoltrate da banche, Poste Italiane spa e Cassa Depositi e Prestiti spa.

I dati SARA sono soggetti a rettifica da parte dei segnalanti; i dati utilizzati sono aggiornati al giorno 8 settembre 2023.

Per ragioni di omogeneità statistica – fatta eccezione per le Tavole c.1.1, c.5.1 e c.5.2 – i dati non includono le operazioni effettuate da
clienti costituiti da intermediari bancari e finanziari domestici, comunitari o residenti in paesi considerati equivalenti dal previgente DM
del MEF del 10 aprile 2015.

Il quadro d’insieme  c.1

Segnalazioni antiriciclaggio aggregate  41

Tavola c.1.1
Statistiche di sintesi sui dati aggregati per tipologia di segnalante

(valori assoluti; tutti i segnalanti e tutte le operazioni)

TIPOLOGIA DI SEGNALANTE Numero di
segnalanti

Importo totale
(miliardi di euro)

Numero totale delle
operazioni sottostanti

Banche, Poste e Cassa Depositi e Prestiti 449 23.717 233.353.748
SGR 246 142 5.223.220
Intermediari finanziari ex art. 106 TUB  198 211 3.616.978
Società fiduciarie ex L. 1966/1939 188 8 57.292
SIM 126 65 1.168.522
Imprese ed enti assicurativi 67 94 2.360.525
Istituti di pagamento e punti di contatto di IP

comunitari 66 34 16.244.088

SICAF 58 .. 423
Società fiduciarie ex art.106 TUB 34 49 264.937
Istituti di moneta elettronica e punti di contatto

di IMEL comunitari 16 66 37.329.003

Totale 1.448 24.386 299.618.736

Tavola c.1.2
Versamenti e accrediti per tipologia

(valori assoluti e valori percentuali)

TIPOLOGIA DI OPERATIVITÀ
Importo
totale

(milioni di euro)

Quota sul
totale

Numero totale
delle operazioni

(migliaia)

Quota sul
totale

Importo
medio
(euro)

Bonifici ricevuti 4.823.732 69,4 56.277 57,5 85.714
Vendita titoli 628.739 9,0 9.380 9,6 67.030
Rimborso finanziamenti 418.548 6,0 4.945 5,1 84.641
Versamento assegno su conto 113.848 1,6 4.921 5,0 23.135
Versamento in contanti su conto

e deposito 81.317 1,2 7.459 7,6 10.902

Trasferimento titoli in entrata 36.270 0,5 571 0,6 63.520
Altre operazioni in entrata 856.023 12,3 14.263 14,6 60.017
Totale 6.958.477 100,0 97.816 100,0 71.138

c.1   Il quadro d’insieme

42   Segnalazioni antiriciclaggio aggregate

Tavola c.1.3
Prelievi e addebiti per tipologia

(valori assoluti e valori percentuali)

TIPOLOGIA DI OPERATIVITÀ
Importo
totale

(milioni di euro)

Quota sul
totale

Numero totale
delle operazioni

(migliaia)

Quota sul
totale

Importo
medio
(euro)

Bonifici ordinati 4.636.700 64,6 73.436 57,5 63.139
Acquisto titoli 788.192 11,0 13.742 10,8 57.356
Erogazione finanziamenti 444.713 6,2 3.459 2,7 128.567
Emissione assegno su conto 97.067 1,4 3.810 3,0 25.477
Trasferimento titoli in uscita 35.345 0,5 570 0,4 62.009